
Assunzioni a tempo determinato "fuori
graduatoria" di educatori nei nidi d'infanzia e nei
servizi integrativi a partire dall'a. e. 2025/2026

Disposizioni per la formazione degli elenchi
Delibera n. 1099 del 01/08/2025

Disposizioni per la formazione degli elenchi per assunzioni a tempo determinato "fuori graduatoria" di
personale educatore nei nidi d'infanzia e nei servizi integrativi valide a partire dall'anno educativo
2025/2026.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1099 Prot. n. 9/2025-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Disposizioni per la formazione degli elenchi per assunzioni a tempo determinato "fuori graduatoria"
di personale educatore nei nidi d'infanzia e nei servizi integrativi valide a partire dall'anno educativo
2025/2026.
Il giorno 01 Agosto 2025 ad ore 09:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE ACHILLE SPINELLI
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
FRANCESCA GEROSA
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2025-S180-00044
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 10 
Tenuto conto che l'articolo 8 della legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 (Legge provinciale sugli asili nido)
assegna alla Giunta provinciale il compito di individuare i requisiti strutturali ed organizzativi, i criteri e le
modalità per la realizzazione e il funzionamento dei servizi socioeducativi per la prima infanzia.
Considerato che la Giunta provinciale ha dato attuazione a quanto disposto dal sopracitato articolo 8
con l'adozione della deliberazione n. 1891 del 1° agosto 2003 e ricordato che, successivamente alla data di
adozione di tale provvedimento, le disposizioni inerenti i criteri e le modalità di funzionamento dei servizi
sono stati negli anni via via attualizzate allo scopo di equilibrare le finalità di crescente innalzamento della
qualità dei servizi offerti con i consolidati contesti operativi degli stessi, specie, per quanto riguarda i requisiti
di accesso del personale educativo operante nei servizi socio-educativi del locale sistema.
Rilevato che la deliberazione della Giunta provinciale n. 970, di data 4 luglio 2025, è da ultimo intervenuta
modificando, tra le altre cose, le disposizioni prescritte nella sopra citata deliberazione n. 1891/2003 rispetto
al profilo professionale dell'educatore nei nidi d'infanzia e nei servizi integrativi. In particolare, per quanto



qui d'interesse, dopo 5 anni di positiva sperimentazione, è
stata introdotta a regime la possibilità per i soggetti gestori dei servizi di nido d'infanzia dei comuni di
ricorrere, al bisogno, ad ulteriori elenchi di personale c.d. "fuori graduatoria", predisposti in aggiunta agli
ordinari elenchi per supplenze. Di tale sperimentazione, attuata negli a.e. 2020/2021,
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, è stato dato atto nelle deliberazioni giuntali n. 1598
del 16 ottobre 2020, n. 291 del 26 febbraio 2021, n. 1315 del 7 agosto 2021, n. 1362 del 29 luglio 2022, n.
1203 del 7 luglio 2023 e n. 913 del 21 giugno 2024. In particolare, all'ultimo capoverso del punto 6, del
paragrafo B.2, dell'Allegato 2 parte integrante della sopra citata deliberazione n.
970/2025 rubricato "Requisiti di accesso del personale educativo" è così disposto: "In caso di esaurimento
delle graduatorie appositamente formate per la sostituzione del personale educativo temporaneamente assente
e, comunque, in tutti i casi in cui deve essere garantita la regolarità del servizio e non risulti possibile reperire
personale in possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni in materia, è possibile ricorrere ad
assunzioni a tempo determinato da elenchi "fuori graduatoria", per la durata di effettiva necessità, tra coloro
che abbiano fatto pervenire al soggetto gestore pertinente domanda di assunzione secondo le modalità
indicate dalla Giunta provinciale e siano in possesso dei titoli individuati dalla stessa.".
Come motivato nella deliberazione n. 970, adottata nella seduta del 4 luglio 2025, l'introduzione di tale
disposizione ha lo scopo di permettere ai soggetti gestori - ossia i Comuni, in caso di gestione diretta, o i
soggetti terzi gestori cui è stato esternalizzato il servizio - di assumere il personale educatore inserito in
elenchi "fuori graduatoria", qualora risultino esaurite le graduatorie appositamente formate e, comunque, nei
casi in cui debba essere garantita la regolarità del servizio e non risulti possibile reperire personale educativo
in possesso dei requisiti previsti.
Considerato dunque necessario, con il presente provvedimento, dare attuazione al punto 2) del dispositivo
della deliberazione della Giunta provinciale n. 970/2025 e quindi definire le modalità
nonché i titoli necessari per la presentazione di domande di assunzione a tempo determinato,
mediante ricorso ad elenchi "fuori graduatoria", le quali potranno essere presentate, a decorrere dall'a.e.
2025/2026, ai soggetti gestori dei servizi di nido d'infanzia del locale sistema di servizi socio-educativi per la
prima infanzia, come riprodotte nell'allegato A), costituente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, in modo da garantire una sempre maggiore sistematicità e omogeneità al sistema di
assunzione a tempo determinato, in corso d'anno, di personale educatore nei nidi d'infanzia e nei servizi
integrativi nei nidi del locale sistema provinciale dei servizi socioeducativi per la prima infanzia.
Tutto ciò premesso, udita la relazione e preso atto delle argomentazioni rappresentate,
RIFERIMENTO : 2025-S180-00044
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 10 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- vista la legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 (Legge provinciale sugli asili nido);
- vista la propria deliberazione n. 970, adottata nella seduta del 4 luglio 2025 che ha modificato la
deliberazione giuntale n. 1891 del 1° agosto 2003; visto in particolare l'Allegato 2 parte integrante e
sostanziale della citata deliberazione;
- visto il D.P.G.P. 26.3.1998, n. 6-78/leg, avente ad oggetto "Regolamento recante "Funzioni della Giunta
provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
- vista la legge provinciale n. 23/1992 (legge provinciale sull'attività amministrativa);
a voti unanimi espressi nella forma di legge,
DELIBERA
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le "Disposizioni per la formazione degli elenchi fuori
graduatoria per le assunzioni a tempo determinato di personale educatore nei nidi d'infanzia e nei servizi
integrativi in corso d'anno educativo", di cui all'allegato A), costituente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2) di dare atto che tali disposizioni entrano in vigore per i soggetti gestori dei servizi di nido d'infanzia del
locale sistema provinciale di servizi socio-educativi a decorrere dall'anno educativo 2025/2026;
3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio provinciale;
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al



T.R.G.A., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione;
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della Provincia
autonoma di Trento ai sensi dell'articolo 31, comma 1, della L.P. n. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00044
Pag 3 di 4 CA - MSG
Num. prog. 3 di 10 
Adunanza chiusa ad ore 12:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


